
 
 

Maceió, 17 de setembro de 2025 Nº 721 

  

 

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 12 DE SETEMBRO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 
PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000002277/2025 INTERESSADO KALEU SILVA 

RODRIGUES ASSUNTO Pessoas: Passagens Despacho Tendo em vista o 

despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a 

existência de dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001842/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Tendo em vista que o processo encontra-

se regularmente instruído, autorizo a liquidação e o pagamento do valor 

empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000002198/2025 INTERESSADO Dra. Ronivalda de 

Andrade - Defensora Pública ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em 

vista o despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 34607941), autorizo 

a fruição de férias pela interessada no período de 13 a 22 de outubro de 2025, 

condicionada à obediência tempestiva da juntada dos documentos exigidos na 

resolução pertinente (declaração de inexistência de processos em carga e pauta 

das audiências agendadas para o período), a serem apresentadas com uma 

antecedência mínima de 30 (trinta) dias do início do gozo das férias, conforme 

determina o art. 3º-A da Resolução CSDPE/AL nº 04/2011, de 07 de dezembro 

de 2011. Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e 

arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001738/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Acompanhamento da Execução Despacho Tendo em 

vista que o processo encontra-se regularmente instruído, autorizo a liquidação e 

o pagamento do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000002241/2025 INTERESSADO Fabio Passos de 

Abreu ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade da 

documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002345/2025 INTERESSADO Patricia Regina 

Fonseca Barbosa ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de 

dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000410/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contratos e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista que o processo encontra-se regularmente 

instruído, autorizo a liquidação e pagamento do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000000977/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contratos e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária 

(34782741), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças para que sejam tomadas as medidas pertinentes. 

 



 
 

Maceió, 17 de setembro de 2025 Nº 721 

  

 
PROCESSO E:12070.0000002269/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho De acordo com a solicitação (34613115), autorizo 

a abertura de processo administrativo para aquisição de móveis através da ata de 

registro de preços DPE/AL nº 040/2024, no quantitativo indicado no memorando 

inaugural.  Vão os autos à Gerência de Planejamento e Orçamento para fins de 

manifestação acerca da dotação orçamentária. Após, remetam-se os autos à 

Diretoria Administrativa Financeira para as providências necessárias. 

 

Maceió, 12 de setembro de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

 

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, DRA. THAÍS DA 

SILVA CRUZ MOREIRA, EM 17 DE SETEMBRO DE 2025, DESPACHOU O 

SEGUINTE PROCESSO: 

 

Processo nº E:12070.0000002327/2025. Interessado: Fabrício Leão Souto. 

Assunto: solicitação de passagens aéreas. DESPACHO: Vão os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de 

dotação orçamentária, em seguida, ao Setor de Contabilidade e Finanças para 

efetuar o pagamento. 

 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

 

PORTARIA DPE Nº 520, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo art. 12, I e IX, da Lei Complementar nº 29, de 01 de 

dezembro de 2011, e ainda no que consta no Processo nº 

E:12070.0000002337/2025, RESOLVE conceder em favor de FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, Defensor Público, CPF/MF sob nº 804.725.835-49, RG nº 08556989-50 

SSP/BA, o pagamento de 3 (três) diárias, referente ao deslocamento realizado no 

período de 16 a 18 de setembro de 2025 a Brasília/DF, com objetivo de participar 

da Reunião Extraordinária do CONDEGE, totalizando o valor de R$ 2.152,68 

(dois mil cento e cinquenta e dois reais e sessenta e oito centavos), para cobrir 

despesas com alimentação, locomoção e hospedagem, vinculadas ao elemento 

3.3.90.14, ao Plano Interno 002246, à fonte de recursos 500, do Orçamento 

vigente. 

 

THAÍS DA SILVA CRUZ MOREIRA 

Subdefensora Pública-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA DPE Nº 521, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

DESIGNAR o Defensor Público DR. THIAGO CARNIATTO MARQUES 

GARCIA para compor a força tarefa para atuação na sessão plenária de júri 
designada para o dia 17 de setembro de 2025, referente ao processo nº 0700444-

68.2022.8.02.0008 –Vara do Único Ofício de Campo Alegre/AL. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

 

 
 

PORTARIA DPE Nº 522, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar o Defensor Público DR. MANOEL CORREIA DE OLIVEIRA 

ANDRADE NETO para atuar, de forma excepcional e sem prejuízo das suas 

demais funções, no Núcleo de Conciliação Extrajudicial e Ações Itinerantes – 

Seção de Ações Itinerantes, em parceria com o Tribunal de Justiça de Alagoas, 

no dia 10 de outubro de 2025, em Jacuípe/AL. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA DPE Nº 523, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

exonerar ELLEN SILVESTRE DE MENEZES, CPF nº 121.572.054-89, do cargo 

de Assessor Técnico da Defensoria Pública, símbolo ATDP, do Quadro de 

Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

 

PORTARIA DPE Nº 524, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear ANTÔNIO MARQUES DA SILVA NETO, CPF nº 102.318.414-18, 

para exercer o cargo de Assessor Técnico da Defensoria Pública, símbolo ATDP, 

do Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, 

na forma da Lei nº 9.106/2023. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 525, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na Defensoria de Igaci, no período de 22 de setembro a 

21 de outubro de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. GUSTAVO 

BARBOSA GIUDICELLI para atuar nas audiências, intimações e atendimentos. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 
PORTARIA DPE Nº 526, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na 2ª Defensoria de Palmeira dos Índios, no período de 

22 de setembro a 21 de outubro de 2025, e DESIGNAR a Defensora Pública 

DRA. PAULA CANAL FAVERO para atuar nas audiências, intimações e 

atendimentos. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 



 
 

Maceió, 17 de setembro de 2025 Nº 721 

  

 
 

 

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO 

 
 

 

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO QUE ENTRE SI 

CELEBRAM A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS E 

A COOPERATIVA DE RECICLADORES DE ALAGOAS - UNIDADE 

BENEDITO BENTES - COOPREL BB 

Nº DO PROCESSO: E:12070.0000001823/2025 

CONVENENTES: Defensoria Pública do Estado de Alagoas - DPE/AL e a 

Cooperativa de Recicladores de Alagoas - Unidade Benedito Bentes - COOPREL 

BB 

OBJETO DO CONTRATO: A coleta de materiais recicláveis para coleta e 

destinação de resíduos produzidos pela Defensoria Pública de Alagoas no 

município de Maceió - AL, respeitando-se todas as diretrizes de proteção do meio 

ambiente.  

DATA DE ASSINATURA: 12 de Setembro de 2025. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da publicação no Diário Oficial da 

Defensoria Pública do Estado de Alagoas 

GESTOR DO CONVÊNIO: Dácio Granja de Medeiros Costa, Gerente 

Especializado da Defensoria Pública do Estado de Alagoas. Mat. 092-2. 

FISCAL DO CONVÊNIO: Thiago de Holanda Rosário, Assessor Jurídico da 

Defensoria Pública do Estado de Alagoas. Mat. 074-4. 

BASE LEGAL E VINCULAÇÃO:  Lei Federal nº 14.133/2021, especialmente 

o artigo 184, e demais dispositivos legais aplicáveis. 

SIGNATÁRIOS: FABRÍCIO LEÃO SOUTO, pelo PRIMEIRO 

CONVENENTE, e MARIA PATRÍCIA RAMOS DE LIMA, pelo SEGUNDO 

CONVENENTE. 

 

 

 

 

COORDENADORIAS 

 

PORTARIA NÚCLEO FAMÍLIA E SUCESSÕES/DPE Nº 16/2025 

A COORDENADORA DO NÚCLEO DE DIREITO DE FAMÍLIA E 

SUCESSÕES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS infra assinada, designada por meio da Portaria DPE nº 320, de 04 de 
julho de 2024, atendendo ao disposto na Resolução CSDPE/AL nº 012/2014, 

artigo 1º, parágrafo único e Anexo I, resolve atribuir à Defensora Pública 

KARINE GONÇALVES NOVAES FONSECA a função de assistir a parte 
IVANILDO VIEIRA DE ARAÚJO nos autos dos seguintes Processos: 0731258-

21.2021.8.02.0001, 0731260-88.2021.8.02.0001, 0728523-78.2022.8.02.0001, 
que tramitam na 25ª Vara de Família da Comarca de Maceió-AL. 

Maceió, 12 de setembro de 2025. 

KARINE GONÇALVES NOVAES FONSECA 

Coordenadora do Núcleo de Direito de Família e Sucessões 

 


		2025-09-17T11:13:54-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




